Aus Florenz Carte Cervin. filza 40 fol. 99, Konzept.

Erhielt heute seinen Brief aus Regensburg vom 25. Dezember; 
er möge weiter berichten, interest enim christianae reipublicae ut 
de bis quae in colloquio isto agentur, certiores reddamur.
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1) Johannes Hoffmeister.
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Am 7. Januar hatte die erste Konzilssitzung statt, in qua 
bonam partem eorum quae ad ipsum dirigendum pertinet, pere- 
gimus, dum major frequentia praelatorum expectatur. nunc autem, 
dum quotidie consessus crescat, aggrediemur cum gratia Dei ali- 
quod substautiale.

Bittet eiuen Brief an den Bischof von Eichstädt zu besorgen.
Tridenti 10 januarii 1546.

87. Cochlaeus an Cervini: Die Konzilseröffnung und die 
Lutheraner. Eröffnung des Religionsgespräches. Erste Schwierig
keiten. Die Aufzeichnung der Akten des Gespräches. Streit
schriften zwischen Bucer und Cochlaeus. 1546 Februar 1 
Kegensburg.

Aus Florenz Carte Cervin. filza 40 fol. 100— 101, eigenh. Orig.
S. vidi hisce diebus in Germanicum translatum apertionis con- 

cilii solemnem actum, ubi orationes et missam celebravit Rmu8 
dominus cardinalis de Monte, aeditum a Lutberanis cum prae- 
fatione et aunotationibus juxta eorum consuetudinem. et fama 
nunc spargitur delphinum regni Franciae suos habere oratores 
apnd Protestantes Francfordiae congregato satque Christ1"""1 regem 
Galliarum episcopos e concilio domum revocasse. spero equidem 
haec haereticorum, qui oderunt generale concilium, figmentum esse, 
reddunt me tarnen tristem et sollicitum, nam et hic haeremus post 
inchoatum colloquii actum et progredi non possumus. etenim die 
27 januarii coeptum est agi: post soleinniter celebratam in majori 
ecclesia missam de sancto spiritu itum est in praetorium, ubi tres 
stubae (uti nostra vocamus hipocausta) calefactae et adornatae 
erant, una pro praesidentibus, in qua peragendum est colloquium, 
dispositis tabulis efc sedilibus satis apte, ut ex una parte sedeant 
quatuor collocutores catholici et post eos retro quatuor auditores, 
et ex altera parte e regione totidem sedeant ex Proiestantibus 
collocutores et auditores. e Catholicis a Caesare deputati sunt 
collocutores egregii sane theologi d. Petrus Malvenda Hispanus, 
p. Everhardus Billichius Carmelitarum provincialis Coloniensis, p. 
Joannes Hofmeyster Augustinensium provincialis Colmariensis et 
ego vice E. d. Julii Pflug, quem praesidentibus adjunctum iri ar
bitror. partis adversae collocutores sunt Bucerus (qui praecipuus 
et aliorum os habetur), Brentius, Schneppius et Maier, qui vice 
Melanthonis ab electore duce Saxoniae missus est. auditores utrin- 
que sunt viri splendidi ac nobiles. praesidentes sunt Rmus do
minus meus episcopus Eystetensis et illustris comes dominus Fri- 
dericus a Furstenberg, qui valde inviti huic intersunt negocio, et 
quatuor habent adjunctos e suis consiliariis. primo igitur con- 
sessu post praefationem a cancellario episcopi domini mei factam
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propositi sunt articuli a Caesarea Majestate constituti, ex con- 
fessione Augustana Protestantium breviter commemorati, super 
qnibus inter partes disceptandum est. deinde lecta est formula 
juramenti, quo astringendi sunt duo notarii a dominis praesiden- 
tibus deputandi. utriusque rei datae sunt schedae Protestantibus, 
qui super iis deliberantes altero die per Bucerum longa orationo 
petierunt omnia conscribi colloquii acta per notarios binos ab 
utraque parte deputandos. nos autem Catholici praeter eos quos 
<leputaturi sunt domini praesidentes, non alios petimus notarios 
neque e re pacis et concordiae esse putamus ut omnia conscri- 
bantur, tum quia multum temporis ad hoc requiratur, tum quia 
taediosum ac difflcile foret imperatori et statibus imperii tarn 
longa scripta referre. mallemus igitur circa singnlos articulos 
primum expedite et libera voce cum adversariis modeste ac paci- 
fice disceptare ac demum, ubi concordare non possemus, potiores 
scripturas et rationes nostras in scriptis tradere breviter, ut com- 
mode referri possint coram imperatore et statibus. adversarii 
autem, qui in odium concilii generalis quaerunt proiongare tem- 
pus colloquii, pertinaciter petunt duos e parte sua notarios, per 
quos possint principes suos de singulis certiores facere. at domini 
praesidentes objecerunt eis quod mens imperatoris et tenor im- 
perialis recessus Wormaciensis requirant ut relatio primum fiat 
imperatori et statibus. post variam igitur interlocutionem per- 
mittere quidem volunt domini praesidentes (quia nulla alia ratione 
progressum colloquii fieri posse vident) ut Protestantes unum aut 
duos liabeant e suis notarios, qui simul cum aliis dnobus notariis 
acta conscribant, sed ea lege ut ejusmodi scripta non remaneant 
in manibus eorum, sed quotidie post finem colloquii conferant inter 
sese scripta sua notarii et mox collatione facta tradant praesiden- 
tibus ut illi omnia retineant clausa et serata usque ad relationem 
imperatori et statibus faciendam. de hac conditione nunc bidui 
spacium ad deliberandum petierunt Protestantes. quid responsuri 
sint, nondum scio. putabam profecto nullam prorsus fore difficul- 
tatem de notariis, quum formula juramenti tantam prae se ferat 
aequitatem et cautelam ut neutra partium justam possit de ea 
querelam aut exceptionem habere.

Haec sunt Rme domine quae de colloquio hoc Rmae Dni refe- 
renda esse putavi, quibus addo duas schedas, unam personarum, 
alteram articulorum, unde plenius intelligatur id negocii. Bucerus 
anno superiore tres evulgaverat libros teuthonice ad imperatorem 
regemque et status imperii, quibus verbose suadebat non generale, 
sed nationale celebrandum esse concilium. contra cujus Con
silium scripsi ad status catholicos epistolam latine, quae publice 
lecta fuit coram omnibus promiscue considentibus imperii statibus. 
nactus itaque illius epistolae copiam Bucerus integro contra eam
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libro prolixe disseruit. cui et ego jamdudum respondi. librum 
tarnen excusum supprimo adhuc, ne videar spem pacis et con- 
cordiae (quae ex colloquio vane ut vereor expectatur) praecidere 
aut colloquium impedire. boni precor consulat Rma D. T. hanc 
meam prolixitatem. arbitror enim e re concilii esse ut vos domini 
legati qualemcunque habeatis cognitiouem eorum quae in collo
quio isto aguntur. rogaverim tarnen suppliciter ut non evul- 
getur passim haec a me scripta esse, ne forte sinistra de me 
oriatur suspicio.

Bittet um Empfehlung an die Kardinale Farnese Mantua Ar
dinghello und Modena.

Ex Ratisbona prima die februarii 1546.

Rme domine. post scriptas has literas vocati sumus hoc mane 
ad dominos praesidentes, qui retulerunt nobis Protestantes veile 
pro suis personis conditionem supradictam acceptare; si tarnen 
eorum principes reclamarent, ipsis non integrum fore conditioni 
stare. volunt ergo ut scripta a notariis retineantur clausa a 
dominis praesidentibus usque ad relationem imperatori faciendam. 
nobis quoque liberum erit pari ratione unum e nostris adhibere 
notarium. si autem Caesar prohibuerit notariis uti aut omnia 
scribi, nos ejus mandatis obtemperabimus, quicquid dicturi aut 
facturi sint Protestantes.

88. Cochlaeus an [Cervini]: Fortgang des Religions- 
gesprächs, auf das jedoch die Katholiken keine grofsen Hoff
nungen setzen. 1546 Februar 21 Regensburg.

Aus Florenz Carte Cervin. filza 40 fol. 104— 105, gleichz. Absclnv 
ohne Adresse.

S. Misi nuper die tertio februarii bene magnum fasciculum 
literarum hinc Tillingam, ut inde mitteretur ulterius Tridentum 
ad Rmam Dominationem Tuam tanquam ad benignissimum dominum 
et patronum meum. nunc certum oportune nactus nuncium doc- 
torem Sigismundum Timgrum, Rmi domini mei episcopi Eystetensis 
consiliarium, iterum scribo ut Rmam D. T. certiorem faciam super 
iis quae hic aguntur in colloquio. rogo igitur suppliciter ut 
Rma rj,. gratiose jn bonam partem accipiat. etenim die quinta 
februarii ceptum est agi super articulo de justiücatione (nam 
prioribus diebus contentio fait de modo procedendi et scribendi). 
volebant domini praesidentes et nos ut amice ac familiariter discep- 
taretur ab utraque parte sine scripto (id enim doctissimus vir

1) Das scheint erst am 20. Februar geschehen zu sein: s. v. Druffel, 
Karl V. und die römische Kurie IV, S. 94 (538), Nr. 32.

dominus Petrus Malvenda dicebat placere Caesari), ut rebus hinc 
inde ponsitatis breviter annotarent duo notarii dominorum praesi- 
dentium in quo partes concordarent et in quo discordarent. at 
Protestantes nequaquam in hoc consentire volebant. extorserunt 
itaque ut omnia scribantur et quidem a tribus notariis, quorum 
unus esset praesidentium, alter Catholicorum, tertius Protestan- 
tium. nos itaque die 5 februarii per dominum Malvendam doc- 
tissimum virum proposuimus summam doctrinae catholicae de justi- 
ficatione; altero die coeperunt Protestantes per suum Bucerum 
respondere et extenderunt negotium partim scriptis exhibitis, par
tim dictationibus prolixis per quatuor dies, deinde nos quoque 
per quatuor dies ad eorum scripta et dictata respondimus. nunc 
ipsi rursus scribunt, dictant et omni astu atque malicia utuntur, 
nescio quot diebus id extracturi sint. in summa res ipsa probat 
jjmae j)_ sententiam fuisse meliorem, ut omisso colloquio tota 
religionis causa committeretur generali concilio. sed quis persua- 
debit praetermissis hominibus istis ut generali concilio sese sub- 
jiciant? perdimus itaque inaniter tantum temporis, tarn mul tos 
graves labores et sumptus. spero tarnen, ubi Caesar advenerit 
(quem ad 15 martii affuturum esse dicunt), brevi finem colloquio 
huic impositum iri. quanto mitius et modestius nos agimus, tanto 
ferocius et malignius cristas erigunt adversarii. timeo igitur totam 
Germaniam extremis fore periculis obnoxiam. Rma D. T. gratiose 
in bonam partem accipiat oro et Rmis ac Illmis dominis cardina- 
libus Farnesio, de Monte, Anglico, Tridentino et Eomae Sadoleto, 
Bembo, Mantuano, item et Mutinensi, clementissimis dominis meis 
data oportunitate parvitatem meam commendare dignetur.

Addo quaedam scripta quae colloquium concernunt, et librum 
R. d. Philippi Archinti, quem denuo excudi curavi. Der Bischof 
von Eichstädt, der molestissimis hujus colloquii curis invitus nunc 
premitur, empfiehlt sich.

Ex Ratisbona 21 die februarii 1546.

Rme domine. quanquam domini praesidentes improbitate et 
contumacia Protestantium coacti sunt permittere ut omnia scri
bantur in colloquio, obtinuerunt tarnen ut acta non debeant com- 
municari aut evulgari aliis, anteqnam referantur ad Caesaream 
Majestatem et ad status imperii. itaque includuntur in cistam, 
quae tres habet seras et tres claves; sed nihil proderit (ut vereor) 
haec cautela et custodia, nam nos collocutores quoque scribimus, 
ut ad singula possimus utrinque respondere. in summa non habeo 
magnam spem de prospero hujus colloquii successu. Deus det. 
meliora quam ego spero.